   В IV квартале 2021 года Председателем Контрольно-счетного органа было проведено три контрольных мероприятия, все мероприятия проведены на основании распоряжений Председателя и плана работы Контрольно-счетного органа ГО «Город Петровск-Забайкальский» на 2021 год.
1) Проверка законности, эффективности и обоснованности использования средств, выделенных по итогам рейтинга и за достигнутые показатели по итогам общероссийского голосования по поправкам в Конституцию РФ, а именно мероприятие по установке детских и спортивных площадок
Проверяемый период 2020-2021 годы. Проверяемая организация: Комитет экономики, управления муниципальным имуществом и земельных отношений администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский». Проверкой установлено:
1. В 2020 году на приобретение детских и спортивных площадок за счет средств краевого бюджета израсходовано 3,2 млн. рублей. 
2. В 2021 году на установку детских и спортивных площадок за счет средств краевого бюджета израсходован 1 млн. рублей. Три воркаута и одна детская площадка переданы безвозмездно, для установки оборудования без бюджетного финансирования. 
3. Осмотр детских площадок, установленных в рамках муниципального контракта, показал, что оборудование установлено в полном объеме. Отмечено, что территории детских площадок достаточно чистые. На территории детской площадки ул. Нагаева д.2 во время осмотра имелись пустые бутылки предположительно от спиртосодержащих напитков.  
4. Осмотр трех площадок, установленных в рамках безвозмездной передачи, то есть без бюджетного финансирования показал, что переданное оборудование установлено в полном объеме. 
5. Выявлено нарушение ст. 99 Федерального закона №44-ФЗ. 
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2) Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных в 2021 году в рамках государственной программы Забайкальского края «Управление государственными финансами и государственным долгом», а именно мероприятие по уборке несанкционированных свалок
Проверяемый период 2021 год. Проверяемая организация: Комитет экономики, управления муниципальным имуществом и земельных отношений администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский». Проверкой установлено:
1. В 2021 году на ликвидацию несанкционированных свалок за счет краевого бюджета израсходовано 2,3 млн. рублей.
2. Осмотр территорий, убранных от несанкционированных свалок показал, что 6 территорий после уборки достаточно чистые, однако, имеется новый бытовой мусор, а именно по следующим территориям: Совхоз Петровский, проезд между ул. Ингодинская и ул. Пугачева, ул. Чкалова, овраг между ул. Островского и ул. Верхне-Красная, выше ул.Байкальская, Водострой. 
3. На 7 территориях после уборки свалок жители данных районов, не вывозят бытовой и другие виды мусора на убранную территорию, а именно: ул. Лесная д.9, овраг между ул. Локомативная и ул. Станционная, ул. Смолина, ул. Заводская за домами и выезд с этой улицы в лесной массив, а по ул. Ангарская д.8 после уборки разрушенного дома установлена на этом месте детская площадка, по ул. Енисейская д.36 жителями установлен баннер.
4. Также производилась уборка на городском кладбище, однако, на убранной территории имеется новый мусор из похоронной атрибутики, на контейнерных площадках возле МКД имелся новый крупногабаритный мусор.  
5. Выявлены нарушения ст. 720 и ст. 753 Гражданского кодекса РФ, сумма выявленных нарушений составила 10,9 тыс. руб., до завершения проверки, нарушения были устранены в полном объеме. 
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3) Проверка законности, эффективности и целесообразности использования бюджетных средств, выделенных на организацию и на создание условий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях
Проверяемый период 2021 год. Проверяемая организация: Комитет по образованию, делам молодежи, материнства и детства администрации ГО «Город Петровск-Забайкальский». Проверкой установлено:
1. Лимиты бюджетных ассигнований на питание учеников начальных классов в 2021 году на шесть школ города запланированы в объеме 12,7 млн. рублей, за 10 месяцев 2021 года израсходовано 7,5 млн. рублей. 
2. С начала 2021-2022 учебного года в школах города, продолжается реализация поручения Президента В.В. Путина по обеспечению учеников начальных классов бесплатным горячим питанием, а это порядка 900 детей. Процесс приготовления и подачи еды происходит в соответствии со всеми требованиями Роспотребнадзора. В каждой школе утверждено сбалансированное меню для здорового горячего питания учеников. В меню прописан объем блюд, калькуляция, содержание белков, жиров и углеводов с учетом возрастных особенностей в пищевых веществах. Информация по питанию размещается на официальных сайтах общеобразовательных организаций в разделе «Food» и на стендах в школьных столовых. Питание школьников контролирует бракеражная комиссия. Также осуществляется родительский контроль в школьных столовых. 
3. МОУ СОШ №1: Питание осуществляется в соответствии с нормативными требованиями, все утвержденные в школе журналы заполняются. На сайте школы в разделе «Организация питания» размещены меню, сайт в целом доступно и качественно оформлен и все заинтересованные лица легко могут получить информацию на сайте школы о питании учащихся. Анализируя меню можно сделать вывод о том, что дети питаются хорошо, их рацион разнообразен и сбалансирован в нем присутствуют супы, каши, в том числе приготовленные на молоке, мясо, сыр, овощи, фрукты, сладкое. Выявлены отклонения сумм меню-требований и авансового отчета за май 2021 года. 
4. МОУ СОШ №2: Питание осуществляется в соответствии с нормативными требованиями, на основании положений об организации питания в школе ведутся все необходимые бля безопасного и качественного питания журналы. На сайте школы в разделе «Питание» размещены меню всех категорий учащихся, сайт в целом доступно и качественно оформлен, все заинтересованные лица легко могут получить информацию на сайте школы как питаются учащиеся. Анализируя меню можно сделать вывод, что дети питаются хорошо, их рацион разнообразен и сбалансирован в нем также присутствуют каши, в том числе приготовленные на молоке, мясо, сыр, овощи, фрукты, сладкое. Выявлены отклонения по фруктам в меню на сайте и в меню-требованиях. Не совпадают суммы стоимости по авансовым отчетам и меню-требованиям за сентябрь и октябрь 2021 года. 
5. МОУ СОШ №3: Питание обучающихся осуществляется в соответствии с нормативными требованиями, в школе заполняются все необходимые журналы. На сайте школы в разделе «Food» размещены меню учащихся начальных классов с фотографией, данный раздел хоть и наполнен, но не актуализируется. Анализируя меню можно также сделать вывод, что дети питаются хорошо, в их рационе присутствуют супы, каши, в том числе приготовленные на молоке, творожные запеканки, мясо, сыр, овощи, фрукты, сладкое, но довольно часто в рационе учеников начальных классов присутствуют рожки отварные. Отклонения в авансовых отчетах не выявлены.
6. [bookmark: _GoBack]МОУ СОШ №4: В учреждении имеются все необходимые локальные нормативные акты, в школе ведутся журналы пищеблока, которые необходимы для обеспечения всех необходимых мер безопасности в части организации питания. Информационный блок по организации питания на официальном сайте школы достаточно хорошо наполнен, есть вся необходимая информация, меню размещаются ежедневно, с полной раскладкой блюд. Анализ меню школьной столовой показал, что учащиеся начальных классов в 100% (рабочих дней школьной столовой, когда повара не на больничном) получают горячее питание – отличный показатель, в среднем в 70% в меню присутствуют свежие овощи и фрукты – хороший показатель. При анализе авансовых отчетов отклонения не установлены. 
7. МОУ СОШ №6: В учреждении имеются все необходимые локальные нормативные акты, регулирующие организацию бесплатного питания. В учреждении ведутся журналы пищеблока, которые необходимы для обеспечения всех необходимых мер безопасности в части организации питания. Информационный блок по организации питания на официальном сайте школы наполнен, хотя и недостаточно хорошо, есть правовая информация, меню размещаются не каждый день. Анализ меню школьной столовой показал, что учащиеся начальных классов в среднем в 80% (рабочих дней школьной столовой) получают горячее питание – хороший показатель, в 100% в меню присутствуют свежие овощи и фрукты – отличный показатель. В результате анализа авансовых отчетов было установлено, что отклонения в стоимости питания от норматива, рассчитанного на одного ребенка в день составляет от 20 до 100%. При анализе авансовых отчетов установлены отклонения в авансовом отчете за октябрь 2021 года. 
8. МОУ Гимназия №1: В учреждении имеются все необходимые локальные нормативные акты, регулирующие организацию бесплатного питания учеников с 1 по 4 классы. Информационный блок по организации питания на официальном сайте школы достаточно хорошо наполнен, есть вся необходимая информация, меню размещаются с полной его раскладкой. Анализ меню показал, что учащиеся начальных классов в 100% (рабочих дней школьной столовой) получают горячее питание – отличный показатель, в среднем за три месяца в 95% в меню присутствуют свежие овощи и фрукты – отличный показатель. При анализе авансовых отчетов отклонения с меню-требования не выявлены.       
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